006

Ata nº 002/2016 da Sessão Ordinária, realizada aos 11 (onze) dias do mês de
Fevereiro de 2016 (dois mil e dezesseis), às 18:00 (dezoito) horas. Reuniu-se na
Câmara Municipal de São Mateus - Estado do Espírito Santo, na sede da Câmara,
sob a Presidência do Vereador Sr Gildevaldo Estevão, e Secretariado pelo Vereador
Sr Aquiles Moreira da Silva. DO PEQUENO EXPEDIENTE: A seguir o Sr Presidente
fez a abertura da Sessão e após as formalidades regimentais, convidou o Vereador
Sr Valdemar Moraes para que efetuasse a leitura de um trecho da Bíblia Sagrada.
Ato contínuo solicitou ao Sr Secretário que efetuasse a chamada dos Srs.
Vereadores, para verificação do Quorum legal, responderam presente 11 (onze) Srs.
Vereadores: Ailton Cafeu, Aquiles Moreira da Silva, Eneias Zanelato Carvalho,
Glesson Borges, Gildevaldo Estevão, Isaias Rosa de Oliveira, José Ferreira, Judite
Ribeiro de Oliveira, Uarlan Fernandes, Valdemar Moraes e Vilmar Gonçalves de
Oliveira. Ato contínuo o Sr Presidente convidou para tomar assento na cadeira de
convidados desta Casa de Leis: o Perito Criminal Sr Laércio George Junior. A seguir
o Sr Presidente solicitou ao Secretário da Mesa que procedesse a leitura dos
expedientes enviados a esta Casa de Leis, e informasse qual a Pauta da Ordem do
Dia. Assim sendo, o Sr Secretário, procedeu à leitura que constou do seguinte:
PODER EXECUTIVO: Leitura do expediente OF. PMSM/SCG/PG/CG/ N°
1.518/2015, da Superintendente de Controle Governamental, protocolizado sob o n°
001699/2015, que encaminha Leis Complementar n°s 109 e 110/2015. Leitura da
Lei Complementar n° 109/2015, que Altera os Anexos I, II e IV da Lei
Complementar n° 073, datada de 03 de dezembro de 2013, que dispõe sobre o
Plano de cargos e carreiras do quadro técnico administrativo da Prefeitura Municipal
de São Mateus, Estado do Espírito Santo, estabelece normas de enquadramento e
diretrizes para a avaliação de desempenho, institui tabela de vencimento e dá outras
providências. Leitura da Lei Complementar n° 110/2015, que Altera a Lei
Complementar 101/2015, a qual dispõe sobre a recuperação de débitos fiscais em
atraso e dá outras providências. Leitura do expediente OF. PMSM/SCG/PG/CG/ N°
1.921/2015, da Superintendente de Controle Governamental, protocolizado sob o n°
002066/2015, que encaminha Lei Complementar n° 115/2015, Leis n°s 1.537 e
1.538/2015 e Decreto n° 8.037/2015. Leitura da Lei Complementar n° 115/2015
que Altera a Lei Complementar n° 085, datada de 02 de julho de 2014, que dispõe
sobre a organização do espaço territorial do município de São Mateus, conforme
determina o disposto no Art. 182, da CRFB de 1988 e o Art. 39, 40, 41, 42 do
Estatuto da Cidade – Lei Federal n° 10.257 de 2001. Leitura da Lei n° 1.537/2015,
que Altera a Lei Municipal 019/2001 datada de 18 de junho de 2001. Leitura da Lei
n° 1.538/2015, que Dispõe sobre a prioridade do atendimento nas Unidades de
Saúde, Bancos, Casas Lotéricas e repartições públicas e privadas do município de
São Mateus-ES, à todas as pessoas, com menos de 60 (sessenta) anos e que
tenham sob sua responsabilidade pessoa com necessidade de cuidados especiais.
Leitura do Decreto n° 8.037/2015, que Abre Crédito Adicional Suplementar da
Câmara Municipal de Vereadores, de São Mateus e dá outras providências. Leitura
do expediente OF. PMSM/SCG/PG/CG/ N° 1.938/2015, da Superintendente de
Controle Governamental, protocolizado sob o n° 000009/2016, que encaminha
resposta da Indicação n° 771/2015, de autoria do Vereador Gildevaldo Estevão
Bispo. Leitura do expediente OF. PMSM/SCG/PG/CG/ N° 1.963/2015, da

007

Superintendente de Controle Governamental, protocolizado sob o n° 000010/2016,
que encaminha resposta da Indicação n° 509/2014, de autoria do Vereador Vilmar
Gonçalves de Oliveira. Leitura do expediente OF. PMSM/SCG/PG/CG/ N°
1.964/2015, da Superintendente de Controle Governamental, protocolizado sob o n°
000011/2016, que encaminha resposta da Indicação n° 438/2013, de autoria do
Vereador Vilmar Gonçalves de Oliveira. Leitura do expediente OF.
PMSM/SCG/PG/CG/ N° 1.958/2015, da Superintendente de Controle
Governamental, protocolizado sob o n° 000017/2016, que encaminha Leis n°s 1.539,
1.540, 1.541, 1.542/2015, Decreto n° 8.045/2015 e Leis Complementar n°s 116 e
117/2015. Leitura da Lei n° 1.539/2015, que Altera a Tabela II da Lei n° 343, de 16
de dezembro de 1994. Leitura da Lei n° 1.540/2015, que Altera o Artigo 3° da Lei
Municipal n° 047, de 03 de setembro de 2001. Leitura da Lei n° 1.541/2015, que
Altera o Artigo da 1° da Lei Municipal 1.352/2014. Leitura da Lei n° 1.542/2015, que
Dá a atual Avenida F no bairro Bonsucesso, município de São Mateus Estado do
Espírito Santo, a denominação de Avenida Maria Calixto da Conceição. Leitura do
Decreto n° 8.045/2015 que Atualiza a UFSM – Unidade Fiscal de São Mateus.
Leitura da Lei Complementar n° 116/2015 que Dispõe sobre atualização da Planta
Genérica de Valores Imobiliários e da Tabela de Preços de construções. Leitura da
Lei Complementar n° 117/2015 que Altera a Lei Municipal n° 079, datada de 14 de
dezembro de 1989 – Código Tributário Municipal e a Lei Complementar n° 006,
datada de 29 de dezembro de 2003. Leitura do expediente OF/PMSM/SCG/PG/CG
N° 228/2016, da Superintendente de Controle Governamental, protocolizado sob o
n° 000079/2016, que encaminha Projeto de Lei Complementar n° 001/2016. Leitura
do Projeto de Lei Complementar n° 001/2016, de autoria do Poder Executivo, que
Autoriza o Poder Executivo a outorgar concessão do serviço público de transporte
coletivo de passageiros do município e dá outras providências. Leitura do expediente
OF. PMSM/SCG/PG/CG/ N° 194/2015, da Superintendente de Controle
Governamental, protocolizado sob o n° 000098/2016, que encaminha resposta da
Indicação n° 803/2015, de autoria do Vereador Aquiles Moreira da Silva. Leitura do
expediente OF. PMSM/SCG/PG/CG/ N° 193/2015, da Superintendente de Controle
Governamental, protocolizado sob o n° 000099/2016, que encaminha resposta da
Indicação n° 741/2015, de autoria do Vereador Isaias Rosa de Oliveira. Leitura do
expediente OF. PMSM/SCG/PG/CG/ N° 192/2015, da Superintendente de Controle
Governamental, protocolizado sob o n° 000100/2016, que encaminha resposta da
Indicação n° 795/2015, de autoria do Vereador Isaias Rosa de Oliveira. Leitura do
expediente OF. PMSM/SCG/PG/CG/ N° 191/2015, da Superintendente de Controle
Governamental, protocolizado sob o n° 000101/2016, que encaminha resposta da
Indicação n° 792/2015, de autoria do Vereador Glesson Borges. Leitura do
expediente OF. PMSM/SCG/PG/CG/ N° 190/2015, da Superintendente de Controle
Governamental, protocolizado sob o n° 000102/2016, que encaminha resposta da
Indicação n° 793/2015, de autoria do Vereador Glesson Borges. Leitura do
expediente OF. PMSM/SCG/PG/CG/ N° 189/2015, da Superintendente de Controle
Governamental, protocolizado sob o n° 000103/2016, que encaminha resposta da
Indicação n° 817/2015, de autoria do Vereador Vilmar Gonçalves de Oliveira. Leitura
do expediente OF. PMSM/SCG/PG/CG/ N° 174/2015, da Superintendente de
Controle Governamental, protocolizado sob o n° 000104/2016, que encaminha

008

resposta da Indicação n° 798/2015, de autoria da Vereadora Judite Ribeiro de
Oliveira. Leitura do expediente OF. PMSM/SCG/PG/CG/ N° 175/2015, da
Superintendente de Controle Governamental, protocolizado sob o n° 000109/2016,
que encaminha resposta da Indicação n° 809/2015, de autoria do Vereador Glesson
Borges. Leitura do expediente OF. PMSM/SCG/PG/CG/ N° 177/2015, da
Superintendente de Controle Governamental, protocolizado sob o n° 000110/2016,
que encaminha resposta da Indicação n° 808/2015, de autoria do Vereador Glesson
Borges. Leitura do expediente OF. PMSM/SCG/PG/CG/ N° 178/2015, da
Superintendente de Controle Governamental, protocolizado sob o n° 000111/2016,
que encaminha resposta da Indicação n° 790/2015, de autoria do Vereador
Gildevaldo Estevão. Leitura do expediente OF. PMSM/SCG/PG/CG/ N° 188/2015, da
Superintendente de Controle Governamental, protocolizado sob o n° 000112/2016,
que encaminha resposta da Indicação n° 799/2015, de autoria do Vereador Uarlan
Fernandes. Leitura do expediente OF. PMSM/SCG/PG/CG/ N° 201/2015, da
Superintendente de Controle Governamental, protocolizado sob o n° 000113/2016,
que encaminha resposta da Indicação n° 777/2015, de autoria do Vereador José
Ferreira. Leitura do expediente OF. PMSM/SCG/PG/CG/ N° 199/2015, da
Superintendente de Controle Governamental, protocolizado sob o n° 000114/2016,
que encaminha resposta da Indicação n° 779/2015, de autoria da Vereadora Judite
Ribeiro de Oliveira. Leitura do expediente OF. PMSM/SCG/PG/CG/ N° 202/2015, da
Superintendente de Controle Governamental, protocolizado sob o n° 000115/2016,
que encaminha resposta da Indicação n° 734/2015, de autoria do Vereador Aquiles
Moreira da Silva. Leitura do expediente OF. PMSM/SCG/PG/CG/ N° 200/2015, da
Superintendente de Controle Governamental, protocolizado sob o n° 000116/2016,
que encaminha resposta da Indicação n° 773/2015, de autoria do Vereador Glesson
Borges. Leitura do expediente OF. PMSM/SCG/PG/CG/ N° 207/2015, da
Superintendente de Controle Governamental, protocolizado sob o n° 000118/2016,
que encaminha resposta da Indicação n° 744/2015, de autoria da Vereadora Judite
Ribeiro de Oliveira. Leitura do expediente OF. PMSM/SCG/PG/CG/ N° 206/2015, da
Superintendente de Controle Governamental, protocolizado sob o n° 000119/2016,
que encaminha resposta da Indicação n° 747/2015, de autoria do Vereador Aquiles
Moreira da Silva. Leitura do expediente OF. PMSM/SCG/PG/CG/ N° 205/2015, da
Superintendente de Controle Governamental, protocolizado sob o n° 000120/2016,
que encaminha resposta da Indicação n° 757/2015, de autoria do Vereador José
Ferreira. Leitura do expediente OF. PMSM/SCG/PG/CG/ N° 242/2015, da
Superintendente de Controle Governamental, protocolizado sob o n° 000164/2016,
que encaminha resposta da Indicação n° 702/2015, de autoria do Vereador
Gildevaldo Estevão. Leitura do expediente OF. PMSM/SCG/PG/CG/ N° 261/2015, da
Superintendente de Controle Governamental, protocolizado sob o n° 000165/2016,
que encaminha resposta da Indicação n° 745/2015, de autoria do Vereador Uarlan
Fernandes. Leitura do expediente OF. PMSM/SCG/PG/CG/ N° 264/2015, da
Superintendente de Controle Governamental, protocolizado sob o n° 000166/2016,
que encaminha resposta da Indicação n° 735/2015, de autoria do Vereador Eneias
Zanelato Carvalho. Leitura do expediente OF. PMSM/SCG/PG/CG/ N° 244/2015, da
Superintendente de Controle Governamental, protocolizado sob o n° 000167/2016,
que encaminha resposta da Indicação n° 780/2015, de autoria da Vereadora Judite

009

Ribeiro de Oliveira. Leitura do expediente OF. PMSM/SCG/PG/CG/ N° 257/2015, da
Superintendente de Controle Governamental, protocolizado sob o n° 000168/2016,
que encaminha resposta da Indicação n° 758/2015, de autoria da Vereadora Vilmar
Gonçalves de Oliveira. Leitura do expediente OF. PMSM/SCG/PG/CG/ N° 255/2015,
da Superintendente de Controle Governamental, protocolizado sob o n°
000169/2016, que encaminha resposta da Indicação n° 715/2015, de autoria do
Vereador Vilmar Gonçalves de Oliveira. Leitura do expediente OF.
PMSM/SCG/PG/CG/ N° 260/2015, da Superintendente de Controle Governamental,
protocolizado sob o n° 000170/2016, que encaminha resposta da Indicação n°
750/2015, de autoria do Vereador Gildevaldo Estevão. Leitura do expediente OF.
PMSM/SCG/PG/CG/ N° 243/2015, da Superintendente de Controle Governamental,
protocolizado sob o n° 000172/2016, que encaminha resposta da Indicação n°
672/2015, de autoria do Vereador Uarlan Fernandes. Proposições sujeitas à
Discussão e Votação: Indicações nº 021 e 022/2016 de autoria do Vereador Sr
Ailton Caffeu que solicita: Extensão de rede elétrica com instalação de postes com
luminárias na Rodovia BR 381, na localidade do Km 34; Construção de muro em
torno da Unidade de Saúde, situada na Comunidade Km 23 (à margem da Rodovia
BR 381). Indicação nº 023/2016 de autoria dos Vereadores Srs. Aquiles Moreira da
Silva e Gildevaldo Estevão que solicitam: Aquisição de terreno no Bairro Morada do
Lago, para construção de CEIM; Indicação nº 024/2016 de autoria do Vereador Sr
Aquiles Moreira da Silva que solicita: Conclusão da construção da rede de esgoto no
Bairro Morada do Lago. Indicações nº 025 e 026/2016 de autoria do Vereador Sr
Eneias Zanelato Carvalho que solicita: Construção de 05 (cinco) redutores de
velocidade na Avenida Cricaré; Regularização do abastecimento de água no
Conjunto Habitacional Village, situado no Bairro Litorâneo. Indicação nº 027/2016 de
autoria do Vereador Sr Gildevaldo Estevão que solicita: Utilização de fumacê nas
ruas da cidade para combater mosquitos. Indicações nº 028 e 029/2016 de autoria
do Vereador Sr Glesson Borges que solicita: Calçamento da Rua Barão do Timbuí,
situada no Bairro Nova São Mateus; Construção de 03 (três) redutores de velocidade
na Rua Danilo Pirola, situada no Bairro Nova São Mateus. Indicações nº 030 e
031/2016 de autoria do Vereador Sr Isaias Rosa de Oliveira que solicita: Construção
de rotatória na Rodovia Othovarino Duarte Santos, na altura do cruzamento com a
Avenida Espera Feliz, no Bairro Guriri; Calçamento da Rua Domingos Carrafa (Rua
31), em frente à EMEF Professora Herinea Lima Oliveira e o CEIM Tesouro da Ilha,
no Bairro Guriri, lado norte. Indicações nº 032 e 033/2016 de autoria do Vereador Sr
José Ferreira que solicita: Construção de complexo esportivo e de lazer no terreno
onde funcionava o parque de exposição na sede do Distrito de Nestor Gomes;
Escavação da área de terra situada ao lado da Igreja Assembléia de Deus, na sede
do Distrito de Nestor Gomes, para construção de restaurante popular. Indicações nº
034 e 035/2016 de autoria do Vereador Sr Judite Ribeiro de Oliveira que solicita:
Manilhamento do córrego (valão) situado entre os Bairros Novo Horizonte e Vila
Nova; Construção de redutor de velocidade na Avenida Brasil, situada no Bairro Vila

Nova (nas proximidades do CEIM „Dois Esquilos‟). Indicações nº 036 e 037/2016

de autoria do Vereador Sr Uarlan Fernandes que solicita: Substituição das lâmpadas
queimadas dos postes de iluminação pública situados nas ruas do Bairro Liberdade;
Construção de campo de futebol de areia no Bairro Liberdade. Indicações nº 038 e

0010

039/2016 de autoria do Vereador Sr Valdemar Moraes que solicita: Disponibilizar
odontologista para atender na Unidade de Saúde da Comunidade Santa Maria,
Distrito de Itauninhas; Patrolamento das estradas vicinais da Comunidade Santa
Maria, Distrito de Itauninhas. Indicações nº 040 e 041/2016 de autoria do Vereador
Sr Vilmar Gonçalves de Oliveira que solicita: Aquisição de cadeiras de rodas para a
Unidade de Saúde do Bairro SEAC, para o atendimento de pacientes com
dificuldades de locomoção; Aquisição de terreno no Bairro Nova Era, para
construção de área de lazer. Requerimento nº 001/2016 de autoria do Vereador Sr
Aquiles Moreira da Silva que solicita: Envie a esta Casa de Leis relação da
quantidade de placas de táxi no município de São Mateus, e informe ainda quantas
foram concedidas no ano de 2015 e quais os critérios para a concessão.
Requerimento nº 002/2016 de autoria do Vereador Sr Eneias Zanelato Carvalho
que solicita: Realização de Sessão Solene no dia 08 de março, em homenagem “Dia
Internacional da Mulher” comemorado nessa data. Moção nº 002/2016 de autoria do
Vereador Sr Aquiles Moreira da Silva que solicita: Voto de Congratulação à Equipe
do Serviço Regional de Polícia Técnico-Científica de São Mateus – Seção de Perícia
Criminal, pelos relevantes serviços prestados ao município, na área da perícia
criminal. Em seguida o Presidente passou para a ORDEM DO DIA: E submeteu em
DISCUSSÃO e VOTAÇÃO as Indicações nºs 021, 022, 023, 024, 025, 026, 027,
028, 029, 030, 031, 032, 033, 034, 035, 036, 037, 038, 039, 040 e 041/2016. Sendo
sugerida e Aprovada Votação em Bloco das mesmas. Em VOTAÇÃO: Aprovadas
por Unanimidade. Em DISCUSSÃO: Requerimento nº 001/2016. Em VOTAÇÃO:
Aprovado, com Voto Contrário do Vereador Sr Vilmar Gonçalves de Oliveira. Em
DISCUSSÃO: Requerimento nº 002/2016. Em VOTAÇÃO: Aprovado por
Unanimidade. Em DISCUSSÃO: Moção nº 002/2016 de autoria do Sr Vereador
Aquiles Moreira da Silva. Em VOTAÇÃO: Aprovada por Unanimidade. Não havendo
mais nada a tratar, o Sr Presidente declarou encerrada a presente Sessão, e, para
constar, eu................................................, Aquiles Moreira da Silva - Secretário,
conferi a presente Ata, que por estar em conformidade será assinada por mim, pelo
Sr Presidente e demais membros da mesa.

GILDEVALDO ESTEVÃO BISPO                                            UARLAN FERNANDES

Presidente                                                                                           Vice-Presidente

AQUILES MOREIRA DA SILVA                                                  GLESSON BORGES

1º Secretário                                                                                             2º Secretário